САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

НАГРИМАНОВА ЛИЛИЯ ФИДЕЛЕВНА

КРИЗИС РУССКО-ТУРЕЦКИХ ОТНОШЕНИЙ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА СФЕРУ ТУРИЗМА

Выпускная квалификационная работа
Направление: 43.02.02 «Туризм»
(профиль: «Организация туристской деятельности со странами Азии и Африки»)

Научный руководитель:
к.и.н., ст.преподаватель Жевелева А.В.
Рецензент:
к.и.н., доцент Жуков К.А.

Санкт-Петербург
2017

Содержание
Введение 3
1. Теоретический обзор русско-турецких отношений 5
1.1 История развития российско-турецких отношений 5
1.2 Анализ роли туризма в формировании русско-турецких отношений 13
1.3 Анализ основных туристических направлений 16
1.4 Анализ влияния туризма на экономику России и Турции 21
2. Кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу культуры и туризма 26
2.1 Причины политического кризиса русско-турецких отношений 26
2.2 Кризис русско-турецких отношений в культурной сфере 38
2.3 Исследование влияния кризиса русско-турецких отношений на сферу туризма 42
3. Перспективы развития русско-турецких отношений 44
3.1 Исследование текущего положения российского туристического бизнеса в Турции и России 44
3.2 Способы разрешения кризиса в сфере туризма 49
3.3 Перспективные предложения сторон, затрагивающие сферу туризма 50
Заключение 56
Список использованных источников 59

[bookmark: _Toc483919253]Введение

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, важной ролью укрепления взаимопонимания между народами и необходимостьюстабилизацииотношений между государствами, а также значимостью туризма как сектора экономики вРоссии и в Турции. Глобализация и развитиеинформационных технологий создали новые условия для культурного обмена. Сегодня трудно найти такое место на планете, которое в той или иной степени не было бы вовлечено в процесс взаимодействия культур. Это стало возможным благодаря существенным переменам в экономике, политике, изменению форм и методов культурного обмена.
Объектом представленного исследования является кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу туризма. Предметом исследования являются российско-турецкие культурные связи и туристический обмен в современных условиях.
Целью исследования является изучить Российско-турецкие межкультурные связи и их влияние на туристическую среду. Исходя из цели выпускной работы, были поставлены следующие задачи:
1. В рамках теоретического обзора, исследовать историю развития русско-турецких отношений;
2. Провести анализ роли туризма в формировании русско-турецких отношений;
3. Проанализировать основные туристические направления;
4. Исследовать влияние туризма на экономику обоих стран;
5. Исследовать причины, возникшего политического кризиса между двумя странами;
6. Определить причины кризиса в культурной сфере;
7. Исследовать влияние кризиса на сферу туризма;
8. Определить перспективы развития русско-турецких отношений;
9. Исследовать текущее положение туристического бизнеса обоих стран;
10. Способы разрешения кризиса в сфере туризма (решенные и нерешенные вопросы);
Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в его основе используется анализ современной ситуации на рынке туризма России и Турции, определяющий содержание взаимодействия культур на международном уровне.
Научная новизна исследования заключается в том, что рассматривается современное состояние российско-турецкого сотрудничества в области культуры и туризма. Исследуется решение текущих проблем в отношениях двух стран.
Источниковую базу исследования составили нормативно-правовые акты, договоры между Российской Федерацией и Турецкой Республикой, а также сообщения в прессе, данные статистики. При написании работы привлекались также классические труды отечественных исследователей: Велиева Д. А.,Н.Н., Дьякова, К.А. Жукова, Н.Г. Киреева, СотниченкоИ.А.,Н.Ю. Ульченко, Уразовой Е. И. и др.
Работа имеет классическую структуру и состоит из введения, трех глав основного содержания, заключения и списка использованной литературы. Общий объем исследования 61 страниц.
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[bookmark: _Toc483919255]1.1 История развития российско-турецких отношений
Турецкая Республика занимает важное местово внешней политике Российской Федерации. На расширение сотрудничества в исследуемый период были направлены дипломатические усилия и культурное творчество широких народных масс. [2]
Факторами внешнеполитического, в том числе культурного взаимодействия, стали институты гражданского общества, физические лица. Ведущая роль, конечно, принадлежит государствам с их мощными внешнеполитическими и пропагандистскими аппаратами. Как отмечает В.И. Фокин[footnoteRef:2], «в зависимости от того, как политики представляют себе взаимодействие культур, выстраивается и дипломатия государств, направленная на обеспечение принципов взаимодействия между культурами народов». [2: Фокин В.И. Взаимодействие культур и дипломатия государств. / Межкультурный диалог в современном мире: Материалы международной конференции в Санкт- Петербургском государственном университете. – СПб., 2015. С.28.]

Широкое распространение получила точка зрения, что культура является всего лишь продуктом экономических отношений в обществе. В итоге внешняя культурная политика рассматривается с точки зрения материальных выгод от ее проведения. Отдавая должное экономике и финансам, заметим, однако, что культура, наука и образование в перспективе дают больший экономический и социальный положительный эффект, нежели самые выгодные торговые сделки, направленные на удовлетворение сиюминутных нужд.
Взаимодействие культур России и Турции направлено именно на такой долговременный эффект. В результате у государства появляются возможности использовать каналы культурных связей между людьми и организациями в целях дальнейшего развития страны в науке и технике, экономике в целом.
После распада Советского Союза произошло изменение в характере российско-турецкого сотрудничества, которое проявилось, прежде всего, в торгово-экономической сфере. Переход новой России к рыночной экономике, а также кризис национального производства предрекли небывалый спрос на товары из-за рубежа. В этих условиях именно Турция оказалась одним из основных поставщиков широкого спектра продукции для Российской Федерации. Как отмечает Н. Г. Киреев[footnoteRef:3], «за короткий срок Россия стала для Турции вторым по значению экспортным рынком». [3: История Турции XX век / Н. Г. Киреев. - Москва: ИВ РАН: Крафт+, 2007. – С.377. 89]

Важно отметить, что Турция одновременно стала рынком сбыта для российских энергоносителей. Россия продолжила все более активно поставлять в Турцию природный газ, а затем – каменный уголь и нефтепродукты. Именно нефтедобывающая отрасль начала играть особо важное значение в отношениях двух стран.
Так, 15 декабря 1997 года Россия и Турция подписали межправительственное соглашение, в рамках которого российский «Газпром» заключил контракт с турецкой фирмой «Botaş». Согласно нему, предполагалось, что Россия будет поставлять в Турцию 365 млрд. кубометров газа по газопроводу «Голубой поток» в течение 25 лет.[footnoteRef:4] Такое успешное торгово-экономическое сотрудничество оказалось взаимовыгодным. Россия получила перспективный рынок сбыта, а Турция – развитие газового рынка и газовой инфраструктуры, рост надежности поставок газа, а также облегчение ситуации с нехваткой энергоносителей. Кроме того, следует отметить и другие предпринятые нашими государствами шаги по сближению, проявившиеся, прежде всего, в подписанных двусторонних и многосторонних международных документах и соглашениях, которые дали правовую основу отношениям двух стран в различных сферах. [4: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Турецкой Республики «Голубой поток» // Газпром. [Электронный ресурс] URL: http://www.gazprom.ru/about/production/projects/pipelines/blue-stream/]

Важнейшими документами о научном и культурном сотрудничестве являются:
· Российско-турецкое Межправительственное Соглашение о культурном и научном сотрудничестве от 19 июля 1994 года;
· Протокол о культурном сотрудничестве между Министерством культуры и туризма Российской Федерации и Министерством культуры Турецкой Республики от 6 июля 1992 года;
· Соглашение о сотрудничестве между Государственным комитетом Российской Федерации по высшему образованию и Министерством национального образования Турецкой Республики от 2 ноября 1994 года и многие другие. [7]
Все они также оказали определяющее влияние на улучшение отношений между нашими государствами. Необходимо особо упомянуть Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Турецкой Республики о сотрудничестве в области туризма от 24 марта 1995 года, открывшее еще одну обширную сферу для российско-турецкого сотрудничества. Визовые льготы, относительно недорогие туры и качественное обслуживание привлекли в Турцию большое количество российских туристов, что, несомненно, положительно сказалось на экономике Турецкой Республики и способствовало сближению наших народов.
Налаживалось сотрудничество стран в военно-технической сфере. Так, в мае 1998 года Российская Федерация и Турецкая Республика подписали Меморандум о взаимопонимании между генеральными штабами вооруженных сил России и Турции. А четырьмя годами ранее, в апреле 1994 года, Москва и Анкара подписали межправительственное Соглашение о сотрудничестве по военно-техническим вопросам и в области оборонной промышленности – документ, ставший первым подобным соглашением, подписанным Россией со страной — членом НАТО.
По мнению С. М. Задонского[footnoteRef:5], это говорит о том, что «Турция решилась занять более независимую позицию по отношению к США, своему главному военному союзнику по НАТО». [5: Задонский С.М. Состояние и перспективы военно-технического сотрудничества России и Турции // Институт Ближнего Востока. [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://www.iimes.ru/rus/stat/2005/15-09-05.htm ]

Однако процесс развития внешнеэкономических связей между Россией и Турцией затормозил августовский кризис 1998 года в России.
По времени он совпал с замедлением экономического роста в Турции, связанным, прежде всего, с большим государственным долгом. Нестабильность экономик ограничила вливание инвестиций, поэтому определенные сферы сотрудничества не развивались (к примеру, создание смешанных компаний, банковская, транспортная и другие сферы). Здесь также можно упомянуть и о сокращении объемов строительной деятельности, хотя до этого использование Россией турецких строительно-подрядных услуг составляло довольно весомую область партнерства.
Несмотря на это, Россия и Турция по-прежнему старались развивать многостороннее сотрудничество друг с другом. Связи двух стран носили прикладной характер, реализовываясь не только на бумаге, но и в практической плоскости. Наиболее явно они проявились в экономической и энергетической областях. [14]
Турция всегда видела себя неким мостом между мусульманским Востоком и христианским Западом, но лишь с падением железного занавеса она открыла для себя новые приоритеты в отношениях с Россией, опираясь на общность культурных и иных связей. Россия с пониманием и заинтересованностью воспринимала такую точку зрения, тем более, что сама занимает обширные территории в Европе и Азии, населенные народами с различными культурами. Кстати, именно на провозглашение культурной и иной общности нацелена деятельность различных международных общественных организаций, которые также стремятся развивать связи между Турецкой Республикой и Российской Федерацией, и их турецкие партнеры охотно идут на встречу. Подобные мероприятия, ко всему прочему, позволяют наладить тесные деловые контакты между общественными деятелями наших стран. А в условиях глобализации информационного пространства, когда люди, живущие друг от друга за тысячи километров, могут повседневно общаться, эти контакты могут перерасти в дружбу. Важным направлением в международном культурном обмене стали контакты представителей творческой интеллигенции. Для россиян, например, чрезвычайно интересно колоритное народное творчество турок. Так, всегда удивление и восторг вызывает эбру – искусство обработки бумаги, называемое также «турецкое мраморирование», или «рисование по воде».[footnoteRef:6] [6: Вначале изображение делается на воде, а затем переносится на бумагу или ткань]

Традиционные изображения тюльпанов, орнаменты и проч. зрители могут взять с собой, а иногда и сами попробовать свои силы в таком экзотическом виде творчества.
Россияне, в свою очередь, удовлетворяют интерес турецких ценителей, представляя произведения народных промыслов, например, Жостово, Гжели и т. д. Это лишь отдельные штрихи той большой работы, которая велась и ведется в России и Турции по дальнейшему расширению культурных связей. Содействуют в передаче секретов мастерства народного творчества, следовательно, и расширении дружеских связей и делового сотрудничества государственные организации двух стран и представители различных институтов гражданского общества. Сотрудники государственных ведомств внешней и внутренней политики России в своей повседневной деятельности учитывают необходимость согласованных шагов в области культуры с аналогичными организациями Турции.
В 2014 году, наиболее удачном для выездного туризма за последние годы, по данным Пограничной службы России, Турция в 13-й раз стала лидером выезда россиян с показателем почти 3,3 млн человек. В 2015 году направление сохранило лидерство среди наших сограждан при незначительном снижении потока. Операторы по Турции с оптимизмом сообщали о «стабильно высоком спросе» на путевки в Турцию и готовили задел на следующий сезон. Количество чартерных рейсов росло, открывались новые отели. Но достаточно скоро произошли резкие изменения, в связи с дестабилизацией политической обстановки в Турции и соседней Сирии выезд для граждан России в Турцию в конце 2015 года был закрыт.
В итоге летний сезон 2016 года был ознаменован провалом, стартовав лишь в сентябре после снятия запрета выезда. Туристический поток на морские курорты Краснодарского края и Крыма также показывал положительную динамику все последние годы. При этом положительная тенденция сохранялась достаточно ровно – в среднем на 10–15%. Благосостояние заметно росло, но тратить накопления большинство населения по-прежнему предпочитало в родных краях – сказывались и привязанность к русскоязычному сервису, и отсутствие у многих граждан загранпаспортов.
Летом 2016-го показатели роста потока на юг России взлетели, по статистике самих операторов, в зависимости от курорта до достаточно высоких 30–50–70%. Объяснением данного роста является закрытие турецкого и египетского направлений, входящих в Топ-3 по выезду россиян. Но крупные российские операторы оказались готовы к данной ситуации: «Библио Глобус», «Интурист», «Алеан» взяли большие квоты и смогли предложить более чем конкурентные цены на отдых на Родине. За ними потянулись и другие операторы. По словам экспертов, в середине лета пакет на неделю с завтраком и перелетом при двухместном размещении обходился в 20–22 тыс. рублей, а в сентябре – в 12 тыс. рублей, что было даже ниже стоимости путевок в уже открывшуюся Турцию.
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Рисунок 1.1 – Крупнейшие импортеры товаров в Турцию
[image: ]
Рисунок 1.2 – Туристический поток в Турции [12]
По словам операторов,пока есть туристы, которые не владеют иностранным языком, хотят избежать неудобства при прохождении таможни и обмене валюты, принципиально не летают на самолете, потенциал роста и сохранения внутреннего турпотока остается высоким.
Загранпаспорта имеют около 30% россиян[footnoteRef:7]. Летом 2016 года поток увеличился также за счет расширения списка «невыездных» категорий граждан, а также благодаря продвижению курортов России во всех СМИ. [7: По данным Ростуризм]
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Рисунок 1.3 – Динамика туристического потока из РФ на территорию Турции[footnoteRef:8] [8: http://yigm.kulturturizm.gov.tr/TR,9854/sinir-giris-cikis-istatistikleri.html]

Что касается туристического потока из Турции на территорию России, тов первые три квартала 2011 года общее количество 58 463 чел.[footnoteRef:9] Динамика туристического потока из Турции на территорию РФ, 2014-2016 г. представлена на рисунке 1.4. [9: http://www.ascihaber.com/v4/haber/devam.asp?haber_id=10656]
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Рисунок 1.4 – Динамика туристического потока из Турции на территорию РФ, 2014-2016 г.[footnoteRef:10] [10: Источник: http://www.russiatourism.ru/content/8/section/82/detail/4508/]

Эксперт отметила, что для многих россиян поездка с семьей на собственной машине в частный отель или пансионат и сегодня остается предпочтительным вариантом по стоимости, выигрывая по сравнению с путевкой с перелетом по России или в другую страну. Количество городов вылета в полетной программе регулярных и чартерных рейсов в города юга России за 2014–2016 годы выросло втрое. С Крымом, к примеру, по данным транспортного комитета АТОР, только за 10 месяцев 2016 года частота авиасообщения выросла на 18%.

[bookmark: _Toc483919256]1.2 Анализ роли туризма в формировании русско-турецких отношений
Международный культурный обмен проявляется, в частности, в бурном развитии иностранного туризма. Всплеск числа любителей зарубежного отдыха привел к резкому числу путешественников. С начале 2000-х годов стало ясно, что российский выездной туризм во многом ориентирован на Турцию, которая может предложить прекрасные отели и первоклассное обслуживание, множество памятников истории и культуры. Учитывая, что менталитет россиян и турок во многом схож, отдых в Турции в течение 2000- 2015 гг. постепенно вышел для россиян на одно из первых мест.
Говоря о российско-турецких отношениях, необходимо отметить, что они вплетаются в общую канву экономических и политических реалий. Об этом, в частности, говорят данные, приведенные в следующей диаграмме[footnoteRef:11] [11: Кувшинова О., Петлевой В., Кунле М. и др. Санкции ударят и по Турции, и по России // Ведомости / 30.11.2015. [Электронный ресурс] // URL: http://www.vedomosti.ru/economics/articles/2015/11/30/618843-sanktsii-turtsii-rossii (Дата обращения 01.02.2016).]
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Рисунок 1.5 – Значение внешнеторгового сотрудничества с Россией для турецкой экономики в период до 2015 года [12]
Каждый турист не только оставляет свои деньги в другой стране, но и сам знакомится с культурой страны пребывания, знакомит местных жителей с культурой своей страны. Этот положительный аспект развития глобализации учитывается политическими и общественными деятелями, экономистами.
В сфере гуманитарного сотрудничества действует также ряд межведомственных документов, в том числе:
· Протокол о культурном сотрудничестве между Министерством культуры и туризма Российской Федерации и Министерством культуры Турецкой Республики от 6 июля 1992 года,
· Соглашение о сотрудничестве между Государственным комитетом Российской Федерации по высшему образованию и Министерством национального образования Турецкой Республики от 2 ноября 1994 года.
На фоне поступательного развития политических и экономических отношений России и Турции и партнерского сближения двух стран, включающего в себя сферу прямых контактов граждан, проявляется все большая востребованность дальнейшего развития и углубления связей в культуре, науке, образовании. Практическое начало претворения в жизнь получила нацеленная на это российско-турецкая межправительственная программа сотрудничества в области образования, науки, культуры, молодежных обменов и спорта.
Интерес граждан Турции к России закономерен: долгие годы эти страны рассматривали друг друга в качестве конкурентов и даже противников. Сейчас обстановка изменилась. Турецкие официальные лица, предприниматели и обычные граждане активно приобщаются к достижениям великой русской культуры, науки, техники, достижений в сфере образования. Поскольку русский язык стал языком межнационального общения не только для народов России, но и вышел далеко за ее пределы, турки с интересом и настойчивостью изучают русский язык как инструмент приобщения к многогранной и многонациональной российской культуре.
Двусторонние обмены осуществляются в основном по линии непосредственного сотрудничества между ведомствами и организациями культуры обеих стран на коммерческой и некоммерческой основе.
Творческие контакты имеют довольно широкий диапазон. Важную роль в укреплении культурной составляющей российско-турецких отношений играет проведение годов культуры. Это дает шанс странам ускорить развитие культурно-образовательных связей и создать сеть культурных центров нового типа, не формально, а содержательно присутствующих в общественной, интеллектуальной жизни двух стран. Образовательный аспект этих центров, по мнению официальных представителей турецкой стороны, особенно важен, поскольку изучение языка другого народа – в сочетании со знанием его культуры – «создает стойкий иммунитет против настроений фобийности и нетерпимости к другому, иному» и, следовательно, закладывает основу для дальнейшего диалога в других сферах, прежде всего, политической и экономической. По замечанию Н. Ялчинташа[footnoteRef:12], главы межпарламентской группы дружбы Россия – Турция, этой же цели может послужить и программа переводов и публикаций произведений турецких и российских литераторов, публицистов, историков и политологов, пишущих на актуальные для двух стран темы. [12: Протокол заседания межпарламентской группы Россия - Турция 2016-12-09
[Электронный источник], режим доступа: https://eadaily.com/ru/news/2016/12/08/rossiya- i-turciya-sozdayut-gruppu-mezhparlamentskih-svyazey]
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Рассмотрим основные туристические направления для российских туристов в Турции.
На турецких курортах достаточно разные условия проживания, и в частности отели. Каждый владелец стремится создать что-то оригинальное. Города-курорты Турции, список которых достаточно обширен, стараются как можно лучше организовывать отдых своих гостей.
Питание в большинстве случаев происходит по системе «шведский стол», а в ресторанах подаются как блюда традиционной турецкой кухни, так и деликатесы других народов мира. Огромной популярностью пользуются японское, китайское, тайское и вьетнамское направления.
Отдельно стоит отметить, что здесь, во всех без исключения населенных пунктах, работают профессиональные гиды, которые часто за весьма символическую плату готовы рассказать о местной истории и достопримечательностях. Список основных туристических направлений для отдыха в Турции представлен на рисунке 1.6.

Рисунок 1.6 – Основные туристические направления в Турции

Фетхие[footnoteRef:13] [13: https://tr.wikipedia.org/wiki/Fethiye]


[…]


[bookmark: _Toc483919265]3.2 Способы разрешения кризиса в сфере туризма
Мировая сеть Интернет играет большую роль в развитии туризма, поэтому на уровне государства нужно заниматься рекламной отечественных регионов на просторах мировой сети.
Основным информационным инструментом, который сможет стать путеводителем по туристическим регионам и курортам, должен стать государственный Интернет ресурс.
Также, чтобы привлекать зарубежных гостей необходимо потрудиться над техническим обновлением отечественной инфраструктуры. Финансы для строительства и реконструкции являются главной проблемой.
Общие основные пути преодоления кризиса в туристической отрасли можно определить следующим образом:
· Уменьшение НДС для отрасли;
· Стимулирование новых инвестиционных проектов;
· Создание эффективно действующего органа власти в сфере туризма;
· Государственная опека путем помощи в продвижении турпродукта на рынках, улучшения качества общей инфраструктуры;
· Увеличение комплексных пакетных программ горных путешествий, сплавов по рекам, конных туров, велосипедного и автотуризма, зимнего отдыха на лыжах и других форм активного туризма;
· Создание системного информационного проекта, который бы продвигал спортивные, культурные, кулинарные события;
· Целый комплекс профессиональных мероприятий, направленных на улучшение имиджа страны на мировом туристическом рынке;
· Рекламная поддержка отелей на профессиональном рынке;
· Взаимодействие с международными организациями и фондами;
· Обеспечение реальных источников средств для строительства и реконструкции гостиниц;
· Популяризация отдыха у себя дома, уменьшение налогообложения на сферу отдыха;
· Освобождение гостиниц от уплаты туристических сборов;
· Отмена платы за въездные визы;
· Снижение цен на входные билеты в национальные музеи и парки.
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3.3 Перспективные предложения сторон, затрагивающие сферу туризма
Правительство Турецкой Республики небезосновательно считает, что туристический потенциал страны еще далеко не исчерпан и стремится превратить его в реальные инвестиционные проекты, новые рабочие места и поступления в бюджет. Этой цели должна была служить реализация провозглашенной тогдашним премьер-министром Турции Р.Т. Эрдоганом в начале 2004 года комплексной государственной программы содействия развитию туристической индустрии «Второй этап привлечения туристов» (далее - ВЭПТ).
Пути реализации этой программы определены в трех политических документах:
· Девятый план развития (2007 - 2013 годы);
· Среднесрочная программа (2007 - 2009 годы);
· Стратегический план Министерства культуры и туризма Турции.
В основу концепции ВЭПТ заложена идея Р.Т. Эрдогана о необходимости реализовать тот огромный потенциал и возможности Турции и обеспечить ей возможность достойно занимать то высокое место в мировом сообществе, которое она заслуживает, и дарить миру уникальные ценности Турецкой цивилизации. Такая концепция предполагает взгляд на развитие туристической сферы не просто как на экономический вопрос, решение которого позволит увеличить доходы в бюджет и создать новые рабочие места, а как на одно из действенных средств улучшения международного имиджа Турции путем донесения до широких слоев иностранных граждан привлекательной информации о стране, ее людях, обычаях, культуре и истории.
Согласно этой концепции, туристическая сфера является неотъемлемой частью окружающих ее культурных ценностей, поскольку, в отличие от других экспортируемых товаров туристический «продукт» включает народ страны, ее природу, культуру и ценности. Поэтому политика Правительства Турецкой Республики направлена не только на создание благоприятной атмосферы для возникновения новых и развития существующих туристических компаний, гостиниц и т. д., а, в первую очередь, - на развитие системы защиты культурного наследия и культурного разнообразия Турции.
Проявлением такой политики в инфраструктурном плане стало объединение 16 апреля 2003 года Министерства культуры и Министерства туризма в единое ведомство - Министерство культуры и туризма Турецкой Республики (далее - МКТ). По мнению политического руководства Турции, такое слияние дало возможность совместить туристическую политику с культурной сферой, от чего должны выиграть как первая, так и вторая.
Другой целью, которую преследовало Правительство Турции, когда объединяло два ведомства, является оптимизация управления доходами от многочисленных историко-культурных заведений страны: теперь они в полном объеме расходуются на развитие сферы туризма и культуры, а не на незначительные торгово-экономические проекты.
Важным аспектом новой политики турецкого Правительства в сфере туризма и культуры является принцип «общей ответственности», согласно которому не только политическое руководство Турции, но и каждый гражданин государства должен приобщиться к делу защиты природных и историко-культурных богатств страны. Акцент здесь делается на присущий туркам государственный патриотизм. В этом контексте государство активно призывает крупный турецкий бизнес, особенно 500 крупнейших компаний Турции, к «щедрым пожертвованиям» в туристической и культурной сферах.
Со своей стороны Правительство выделяет соответствующие средства (примерно 300 млн. долл. США в год) на защиту объектов, имеющих большое культурно-историческое значение и в то же время привлекающих туристов.
Еще одним основным принципом правительственной политики Турецкой Республики в сфере туризма является принцип постепенного развития. Собственно говоря, в соответствии с ним программу действий Правительства и назвали программой «Второго этапа привлечения туристов», имея в виду, что «первый этап» начался еще во времена бывшего Президента Турции Т. Озала (1989 - 1993 годы). Таким образом, в процессе реализации принципа постепенного развития действующее Правительство Турецкой Республики, опираясь на опыт и достижения «первой волны», инициировало «вторую волну» активного развития туристической сферы, которая, в частности, включает в себя реализацию проектов, охватывающих более широкий спектр туристических услуг.
Такой подход предполагает выход за пределы «треугольника трех S» (sea, sand, sun - море, песок, солнце) и кардинальную диверсификацию туристической сферы Турции путем развития инфраструктуры других видов туризма (горнолыжный, термальный, конгрессный, спортивный, экологический, культурно-этнический туризм). Географически эта инфраструктура должна охватить не только побережье четырех турецких морей, но и внутренние территории Анатолии и Фракии (соответственно азиатская и европейская части Турции). [2]
Для реализации таких амбициозных задач жизненно необходимым является дальнейшее развитие системы качественных автодорог. Понимая это, Правительство Турции реализует проект постройки 15 тыс. километров новых двусторонних дорог, которые должны охватить всю страну. В рамках этого проекта в Турции ежегодно строится 1600 - 2000 км новых высококачественных автодорог. Упомянутый проект, прежде всего, способствует развитию культурно-этнического и экологического туризма и, одновременно, помогает решать проблемы безработицы в сельской местности. В то время, как новые автодороги способствуют перемещению туристов по территории страны и развитию новых видов туризма, основным видом транспорта, обеспечивающим прибытие в Турцию подавляющего большинства иностранных туристов, остается воздушный транспорт.
Четко осознавая этот факт, Правительство Турции проводит целенаправленную политику в области развития гражданской авиации. Частью такой политики является, с одной стороны, максимальное упрощение бюрократических формальностей для инвесторов, снижение аэропортовых тарифов и отмена некоторых налогов в этой отрасли турецкой экономики и, с другой стороны, улучшение соответствующей инфраструктуры путем реализации ряда проектов по строительству новых и переоборудованию старых аэропортов, а также обновление гражданского воздушного флота государства.
Развитию отдаленных от побережья туристических центров уделяется значительное внимание в «Туристической стратегии Турции - 2023» (далее - ТСТ), разрабатываемой МКТ Турции в соответствии с программой ВЭПТ. Согласно ТСТ, многочисленные исторические местности Турции (Троя, Каппадокия, Урарту и др.) будут объявлены «регионами культурного и туристического развития», некоторые населенные пункты страны (Каш, Анамур, Датча и др.) получат статус туристических городов, а по отношению к таким городам юго-восточной Анатолии, как Газиантеп и Мардин будут разработаны и реализованы проекты преобразования в «центры культурного и религиозного туризма».
ТСТ также предусматривает содействие развитию инфраструктуры внутреннего (как летнего, так и зимнего) и международного зимнего туризма.
Таким образом, согласно планам Правительства, предполагается, что вследствие увеличения въездных туристических потоков и диверсификации и расширения туристической сферы доходы государства от туризма вырастут до 30 млрд. долл. США в год. Также ожидается, что прозрачная и четкая политика Правительства в сфере туризма позволит привлечь новые иностранные инвестиции, общий объем которых составит около 25 млрд. долл. США, что позволит обеспечить вхождение Турции к 2023 году в первую пятерку туристических государств мира (сейчас страна входит в первую десятку).
В 2017 году президент Турции Р.Т. Эрдоган лично поставил перед правительством задачу повысить турпоток из России в Турцию. Для этого со стороны Турции был сформирован и предложен ряд мер, затрагивающий сферу туризма.
В сентябре 2016 года президент торгово-промышленной палаты Антальи ДавутЧетин сообщал, что в правительственных и законодательных кругах Турции обсуждается возможность въезда в страну для россиян по внутренним российским паспортам. Позднее в МИД Турции подтвердили намерение разрешить гражданам России въезд без загранпаспортов. Глава МИД Турции МевлютЧавушоглу тогда отметил, что сначала необходимо принять некоторые меры безопасности. При этом чуть позже он выступил с заявлением, в котором сообщил, что уже в 2017 году Турция готова предоставить российским гражданам право на въезд по внутренним паспортам. Власти Турции уже устанавливают устройства для идентификации личности в аэропортах, сообщил МевлютЧавушоглу.
В правительстве Турции обсуждаются и другие меры, направленные на восстановление российского турпотока. В частности, возможность расплачиваться рублями в отелях, торговых точках и учреждениях сферы услуг на всей территории страны. [16]
Также с 2015 года работает русскоязычная горячая линия, по которой может обратиться любой турист в сложной ситуации. Звонок на номер 179 по Турции бесплатный с любого телефона, включая мобильный. С 01 июня по 01 октября – прием звонков круглосуточно 7 дней в неделю. В остальное время – с 9:00 до 17:00.
Со стороны Турции также планируется увеличение совместных культурных и других мероприятий. Одним из важных проектов, закрепившим морское сотрудничество, станут совместные российско-турецкие круизы по Черному морю.
Также в качестве поддержки туризма, правительство страны выделяет по шесть тысяч долларов США каждому чартерному борту, привозящему от 100 туристов в Турцию, за сезон.
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28 ноября 2015 года, через день после того, как турецкие ВВС сбили российский Су-24, Владимир Владимирович Путин подписал указ, закрывший турецкие курорты для российских туристов: туркомпаниям предписывалось остановить продажу путевок в Турцию, между странами был отменен безвизовый режим и остановлено авиасообщение. В итоге, по данным Министерства туризма и культуры Турции, в 2016 году турпоток из России сократился на 76,26%: страну посетили 866 тысяч россиян, в то время как в 2015 году - 3,65 млн.
Ситуация начала меняться после того, как Анкара принесла извинения за сбитый самолет: 22 июля 2016 года было возобновлено регулярное авиасообщение и возобновилась продажа путевок.
По наблюдению участников российского туристического рынка, с начала 2017 года россияне проявляют к Турции повышенный интерес. Турецкое направление является лидером по бронированиям на предстоящие месяцы: на него приходится до 50% всех броней, а глубина продаж доходит до октября, отмечают в Ассоциации туроператоров России (АТОР).
Эксперты объясняют возросшие показатели отложенным спросом и выгодными условиями раннего бронирования. По прогнозу турецкой стороны, в 2017 году в Турцию могут приехать более 3 млн российских туристов. Впрочем, гарантировать полное восстановление турпотока сложно, так как восстановлению спроса может помешать любой трагический инцидент на курортах Турции.
Значительно медленнее восстанавливаются связи России и Турции в торговом сегменте. С 1 января 2016 года Россия перестала импортировать турецкие фрукты, овощи и мясо. По данным Федеральной таможенной службы (ФТС), за год импорт России из Турции сократился на 46,9% до 2,1 млрд долларов. При этом наибольшее сокращение было зафиксировано по таким товарным группам, как овощи, фрукты, орехи, текстиль и металлы.
9 октября 2016 года Россия частично сняла запрет на импорт турецких продуктов. К ввозу были разрешены цитрусовые и косточковые.
Запрет на импорт других продуктов пока не снят, поскольку к этому не готов отечественный производитель. Когда санкции были введены, многие российские аграрии осуществили крупные инвестиции в тепличное хозяйство, и теперь они должны получить отдачу от денег, которые вложили, и на этом основании Россия не спешит снимать запрет на ввоз, к примеру, турецких томатов.
Основными совместными инфраструктурными проектами России и Турцииявляется строительство газопровода «Турецкий поток» и АЭС «Аккую». Из-за резкого охлаждения отношений на рубеже 2015 и 2016 годов оба проекта были приостановлены, однако, как и в других отраслях, с осени 2016 года в энергетике наметилось оживление.10 октября Россия и Турция подписали межправительственное соглашение по «Турецкому потоку» - подписаны контракты на укладку двух ниток морского участка «Турецкого потока». Начало строительства - вторая половина 2017 года.
По результатам исследования может быть сделан следующий вывод: несмотря на всю сложность и многогранность двусторонних отношений между Россией и Турцией, учитывая факторы риска, принимая во внимание сильную экономическую взаимозависимость стран, можно предположить, что наши страны вполне способны сохранять и поддерживать мирные взаимоотношения.
Сфера туризма особенно выделяется во взаимоотношениях Турции и России, так как она связана не только с экономикой, но также оказывает сильное влияние на гуманитарные и культурные контакты между странами.
Налаживать отношения в сфере туризма государства намеренны путем реализации ряда мероприятий. К примеру, уже налажена и действует русскоязычная горячая линия, по которой может обратиться любой турист в сложной ситуации. Также в 2017 году граждане Российской Федерации смогут посетить турецкие курорты не оформляя для этого заграничные паспорта.
В настоящее время в крупных городах России развернулась широкая рекламная кампания турецких курортов. В правительстве Турции, в свою очередьрассматривается предложение организовать расчеты российских туристов с туристическими объектами на территории Турции в рублях. Планируютсятакже совместные культурные мероприятия и совместные российско-турецкие круизы по Черному морю.Все эти меры служат цели укрепления российско-турецких отношений и дадут положительный результат в будущем.
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