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Нагримановой Лилии Фиделевны
по теме Кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу туризма

Работа Лилии Фиделевны посвящена актуальной теме, широко обсуждаемой не только в отечественном востоковедении, но и в политологии, социологии, экономике и ряде смежных дисциплин. Новизна работы заключается в том, что она посвящена самым последним событиям в истории российско-турецких отношений. В связи с этим студентка вела работу над ВКР довольно интенсивно вплоть до официального срока сдачи, внося необходимые дополнения, связанные с изменениями, происходящими в отношениях между Россией и Турцией, которые, в свою очередь, затрагивали сферу туризма.
Работа имеет традиционную структуру и состоит из Введения, трех глав основного содержания, Заключения и списка использованной литературы и источников (всего 25 наименований, в том числе одна работа на турецком языке). Работа достаточно четко структурирована, каждая из глав разделена на параграфы. Автора отличает, в целом, грамотный стиль изложения материала.
Первая глава посвящена теоретическому обзору российско-турецких отношений на современном этапе. Здесь Л.Ф. Нагриманова опирается, в основном, на работы отечественных исследователей: К.А. Жукова, Н.Г. Киреева, Ю.Н. Ульченко и др.
Во второй главе студентка изложила основные события, которые повлекли за собой кризис в российско-турецких отношениях, а также проанализировала, насколько политическая обостренность в отношениях двух стран повлияла на экономику и сферу туризма.
В третьей главе Л.Ф. Нагримановой удалось рассмотреть перспективу российско-турецких отношений в сфере туризма и сделать некоторые прогнозы на будущее.
В целом, сочинение Лилии Фиделевны оставляет благоприятное впечатление. В своей работе студентка продемонстрировала, что справилась с требованиями, предъявляемыми выпускным квалификационным работам студентов 4 курса направления «Туризм». В случае успешной защиты, работа может быть оценена на «отлично».
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